1

関係者各位　PRESS RELEASE

八戸市美術館

　2025年6月30日

お問い合わせ先

八戸市美術館　031 - 0031 青森県八戸市大字番町 10 - 4　TEL｜0178 - 45 - 8338（代表番号）　FAX｜0178 - 24 - 4531
E - mail｜art@city.hachinohe.aomori.jp　八戸市美術館公式 HP｜https://hachinohe - art - museum.jp
広報担当者｜類家、高橋　展覧会担当者｜齊藤

「ポケモン×工芸展―美とわざの大発見―」
開幕のご案内

八戸市美術館では、2025年 6月 28日（土）～ 8月 31日（日）まで「ポケモン×工芸展―
美とわざの大発見―」を開催しております。日本を代表する工芸作家たちが、その美意
識とわざによってポケモンを表現した、約 90点の工芸作品を展示しています。
本プレスリリースでは、展覧会場の様子に加えて、八戸会場で初公開となる 2名の作家
による新作や、グッズ、抽選販売について紹介しております。
つきましては、今後の取材・告知等について御協力くださいますよう、お願い申し上げます。

©2025 Pokémon. ©1995 - 2025 Nintendo/Creatures Inc./GAME FREAK inc. TM, ®, and character names are trademarks of Nintendo.
©植葉香澄、©桝本佳子

展覧会会期 2025年6月28日（土）～8月31日（日）
前期｜6月28日～7月21日　後期｜7月23日～8月31日

会場 八戸市美術館

開館時間 10：00～19：00

休館日 7月1、8、15、22日（火） （※8月の休館日はありません）

観覧料
一般1,300円、大学生・高校生800円、小・中学生600円、未就学児無料
※土、日、祝日、8月12日（火）～15日（金）は、未就学児（無料）を含め、日時指定チケット
が必要です。

2

関係者各位　PRESS RELEASE

八戸市美術館

展覧会場の様子

ものがたり―浸る！
ポケモンの世界観に工芸が挑戦しました。ポケモンの捕獲から育成、進化、交換、とも
に冒険した仲間との友情。強敵を目の前に固唾をのんで見守った技。作家が工芸の素材
と技を携えて想像のフィールドを駆け巡りました。
展示作家｜池田晃将、池本一三、城間栄市、須藤玲子、田中信行、坪島悠貴、新實広記、
林茂樹

くらし―愛でる！
工芸は生活のさまざまなシーンをより良く、美しく整え、活力を与えてくれます。器や着物、
装身具を舞台に活躍するポケモンの楽しげな様子を目で追いかけるうちに、日々を慈し
む感性がますます豊かになることでしょう。
展示作家｜植葉香澄、桂盛仁、桑田卓郎、小宮康義、田口義明、桝本佳子、水橋さおり

すがた―迫る！
作家が日頃から向き合ってきた金属、土、木などの素材研究、そして長年の鍛錬によ
る優れた技術の成果が、ポケモンのフォルムや皮膚、毛並み、仕草や表情に抽出され、
気配や出現の瞬間をも見事に表現しています。
展示作家｜今井完眞、葉山有樹、福田亨、満田晴穂、吉田泰一郎

©2025 Pokémon. ©1995 - 2025 Nintendo/Creatures Inc./GAME FREAK inc. TM, ®, and character names are trademarks of Ni
ntendo. ©池本一三、©今井完眞、©植葉香澄、©桂盛仁、©須藤玲子、©田口義明、©坪島悠貴、©新實広記、©福田亨、©桝
本佳子、©満田晴穂、©水橋さおり、©吉田泰一郎

3

関係者各位　PRESS RELEASE

八戸市美術館

八戸会場から、坪島悠貴と桝本佳子による新作が展示されます。坪島悠貴《可変金物
ベベノム /アーゴヨン（色違い）》は、作家が「可変金物」と呼ぶ、変形機構を持つ金属
製の作品によって、べべノムからアーゴヨンへの進化を表現しています。また、桝本佳子《ア
ローラナッシー／松皮手壷》は、約 1mもある大きな壷と躍動感溢れるアローラナッシー
が融合した作品です。

八戸会場からの新作について

©2025 Pokémon. ©1995 - 2025 Nintendo/Creatures Inc./GAME FREAK inc.
TM, ®, and character names are trademarks of Nintendo. ©坪島悠貴、©桝本佳子

坪島悠貴《可変金物  ベベノム /アーゴヨン（色違い）》2025年 個人蔵  撮影：斎城卓

桝本佳子《アローラナッシー／松皮手壷》2025年 個人蔵  撮影：斎城卓

4

関係者各位　PRESS RELEASE

八戸市美術館

特設ショップ・グッズ紹介

©2025 Pokémon. ©1995 - 2025 Nintendo/Creatures Inc./GAME FREAK inc. TM, ®, and character names are trademarks of Nintendo.
©今井完眞、©植葉香澄、©小宮康義、©須藤玲子、©坪島悠貴、©福田亨、©吉田泰一郎

美術館内の特設ショップにて、本展のために制作されたオリジナルグッズや、ポケモン
センターオリジナルグッズを販売します。本展覧会でしか手に入らない、出品作品の世界
を味わうことのできる商品が目白押しです。
また、八戸会場からの新たなグッズとして、展覧会のロゴマークがデザインされたガジェッ
トポーチに黒色が加わります。ぜひ、お見逃しなく！
※ショップのご利用には、ご利用日の観覧チケットが必要です。

シンボルマーク ガジェットポーチ BLACK
1,760円（税込）

ぬいぐるみ ポケモン×工芸展のピカチュウ
2,640円（税込）

ピンズ各種
880円（税込）

吉田泰一郎 ペンダント シルバー 「ミュウ
ツー」（モンスターボール）
23,100円（税込）

小宮康義 ミニトート
4,290 円（税込）

八戸会場特設ショップ

須藤玲子 レース ピカチュウ フラワー
3,300円（税込）

5

関係者各位　PRESS RELEASE

八戸市美術館

オンライン抽選販売について

©2025 Pokémon. ©1995 - 2025 Nintendo/Creatures Inc./GAME FREAK inc.
TM, ®, and character names are trademarks of Nintendo. ©桝本佳子、©城間栄市

桝本佳子
器や壷にポケモンが融合したユニークな作品が本展でも人気の桝本佳子による「みず」
タイプのポッチャマ（染付）と「ほのお」タイプのロコン（信楽焼）の 2作品、それぞれ 25点
を販売します。背面には、壁に掛けるためのフックがついています。
・《「ロコン／信楽壷」壁掛け》44,000円（税込）、桐箱入り、W13.8㎝×D13.5㎝×H3㎝
・《「ポッチャマ／染付皿」壁掛け》44,000円（税込）、桐箱入り、W14㎝×D12㎝×H3.5㎝
申込受付｜6月 28日 （土） 10:00～ 7月 22日（火） 24:00（25日間）

当選発表｜7月 25日（金）

左｜ 「ロコン／信楽壷」壁掛け
右｜ 「ポッチャマ／染付皿」壁掛け

城間栄市
沖縄の海岸で波打ち際近くまで密集して茂るアダンの葉と波打ち際を楽しげに遊ぶポケモ
ンの姿を紅型で染めた帯。若草色、ターコイズ、濃い草色の 3種各 1本ずつを販売します。
・《琉球紅型「アダンゲート」六通帯 紬》
若草色 880,000円（税込）／ターコイズ  880,000円（税込）／濃い草色　880,000円（税込）
※すべて名古屋帯仕立て（帯芯 白）。価格はお仕立て代を含む。
申込受付｜7月 24日（木） 10:00～ 8月 18日（月） 24:00（26日間）

当選発表｜8月 21日（木）

若草色 ターコイズ 濃い草色

応募方法 ｜ 抽選販売ページ内の応募フォームよりお申し込みください。
抽選販売ページ｜https://www.nhk - p.co.jp/kogei - pokemon - lottery/
販売者・問い合わせ｜ポケモン×工芸展抽選販売担当　store@macmuseumshop.com

6

関係者各位　PRESS RELEASE

八戸市美術館

広報用画像（6月30日追加画像）

w　　　v　　u　　　 x

y　　　 z　　　 aa

［キャプション］
● r 　会場風景  　※ 使用画像の作家名は ©植葉香澄、©桝本佳子
● s 　会場風景  　※ 使用画像の作家名は ©桂盛仁、©田口義明、©水橋さおり
● t　会場風景  　※ 使用画像の作家名は ©今井完眞、©吉田泰一郎
● u    坪島悠貴《可変金物 べベノム /アーゴヨン（色違い）》2025年 個人蔵  撮影：斎城卓
● v    坪島悠貴《可変金物 べベノム /アーゴヨン（色違い）》2025年 個人蔵  撮影：斎城卓
● w   桝本佳子《アローラナッシー／松皮手壷》2025年 個人蔵  撮影：斎城卓
● x    シンボルマーク ガジェットポーチ BLACK  1,760円（税込）
● y    ぬいぐるみ ポケモン×工芸展のピカチュウ 2,640円（税込）
● z    小宮康義 ミニトート 4,290 円（税込） ※ 使用画像の作家名は ©小宮康義
● aa 八戸会場特設ショップ
※画像には【©2025 Pokémon. ©1995 - 2025 Nintendo/Creatures Inc./GAME FREAK inc. TM, ®, and character names are
trademarks of Nintendo. © 使用画像の作家名】をつけること。また、使用画像が複数の場合は、作家名を併記すること。

広報用画像をご希望の方は、【 1.会社名 /組織名、2.媒体名・媒体の種類（雑誌、テレビ、webなど）、3.ご担当者名、4.ご連絡先、
5.掲載／放送予定日、6.画像到着希望日、7.ご希望の写真が掲載されているプレスリリースの発行日、8.ご希望の写真記号】
をメール、または FAXに明示の上、下記、お問い合わせ先までご連絡ください。
［画像の貸出条件］
● 画像は本企画・美術館の紹介の目的のみにお使いいただけます。
● 画像データは第三者へ譲渡せず、使用後すみやかに消去してください。
● 画像のトリミングについては事前にご相談ください。
● 作品画像の上に図や文字を重ねることはできません。
● 画像を掲載、放送する際には、指定のクレジット表記を必ずいれてください。
● 画像を掲載、放送する前に、ゲラ等掲載案をお送りください。担当者が確認します。
● 新聞紙、雑誌、書籍等の印刷物に画像を使用する際は、八戸市美術館に 1部ご寄贈ください。

r　　　 s　 t

7

関係者各位　PRESS RELEASE

八戸市美術館

広報用画像（5月19日発行プレスリリース掲載）

i　　g　　 h

f　　d　　　 e

a

b　　 c

［キャプション］
● a　キャプション不要
● b　キャプション不要
● c　今井完眞  《キングラー》  2022年  個人蔵  撮影：斎城卓
● d   池本一三《冒険のはじまり》2022年  個人蔵  撮影：斎城卓
● e   水橋さおり《友禅帯「閃光」》2022年  個人蔵  撮影：斎城卓
● f　池田晃将《百千光絵素飾箱「壱伍零」》 2022年  個人蔵  撮影：斎城卓
● g   吉田泰一郎《ミュウツー》2024年  個人蔵  撮影：中戸川史明
● h   坪島悠貴《可変金物 ココガラ/アーマーガア》2022年  個人蔵  撮影：斎城卓
● i    桝本佳子《リザードン／信楽壷》2022年  個人蔵  撮影：斎城卓
※画像には【©2025 Pokémon. ©1995 - 2025 Nintendo/Creatures Inc./GAME FREAK inc. TM, ®, and character names are
trademarks of Nintendo.  © 使用画像の作家名】をつけること。また、使用画像が複数の場合は、作家名を併記すること。

8

関係者各位　PRESS RELEASE

八戸市美術館

広報用画像（6月17日発行プレスリリース掲載）

k　　　 l
j

o　　　n　　　m

p

q

［キャプション］
● j　キャプション不要
● k   抽選販売作品：「ロコン／信楽壷」壁掛け
● l　抽選販売作品：「ポッチャマ／染付皿」壁掛け
● m 抽選販売作品：琉球紅型「アダンゲート」六通帯 紬（若草色）
● n  抽選販売作品：琉球紅型「アダンゲート」六通帯 紬（ターコイズ）
● o  抽選販売作品：琉球紅型「アダンゲート」六通帯 紬（濃い草色）
● p  植葉香澄《星氷裂文ミミッキュ》2024年 個人蔵  撮影：中戸川史明
● q 坪島悠貴《可変金物 ココガラ/アーマーガア》2022年 個人蔵  撮影：斎城卓
※画像には【©2025 Pokémon. ©1995 - 2025 Nintendo/Creatures Inc./GAME FREAK inc. TM, ®, and character names are
trademarks of Nintendo.  © 使用画像の作家名】をつけること。また、使用画像が複数の場合は、作家名を併記すること。